

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1287
दिनांक 11 फरवरी, 2025 के लिए प्रश्न

मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयां

1287. श्री केसिनेनी शिवनाथ:

क्या **मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पशु चिकित्सा अस्पतालों और औषधालयों की स्थापना और सुदृढीकरण (ईएसवीएचडी-एमवीयू) के घटक के तहत सहायता-प्राप्त राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों की कुल संख्या कितनी है और अब तक स्वीकृत और जारी की गई वर्गीकृत निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) देश में अब तक संचालित मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों (एमवीयू) की कुल संख्या कितनी है और आंध्र प्रदेश राज्य में उक्त इकाइयों का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त घटक के तहत लाभार्थियों की कुल संख्या का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार के पास मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों (एमवीयू) के कामकाज को सुचारु बनाने के लिए राज्य/संघ राज्यक्षेत्र स्तर पर कॉल सेंटर की स्थापना के बारे में कोई जानकारी है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त इकाइयों के स्थान का राज्यवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)

(क) पशु चिकित्सा अस्पतालों और औषधालयों की स्थापना और सुदृढीकरण (ईएसवीएचडी-एमवीयू) घटक के तहत कुल 28 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता प्रदान की गई है। आज तक स्वीकृत और जारी की गई निधियों का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) मोबाइल पशु चिकित्सा इकाई (एमवीयू) योजना वर्ष 2021-22 में शुरू की गई थी। आज तक कि स्थिति के अनुसार, देश में कुल 4340 एमवीयू स्वीकृत हैं और 4016 एमवीयू परिचालनरत हैं। जिनका विवरण अनुबंध-I में हैं। आंध्र प्रदेश राज्य में कुल 340 एमवीयू परिचालनरत हैं। आंध्र प्रदेश राज्य में जिलेवार परिचालनरत एमवीयू का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(ग) पशु चिकित्सा अस्पतालों और औषधालयों की स्थापना और सुदृढीकरण (ईएसवीएचडी-एमवीयू) के तहत लाभार्थियों की कुल संख्या के बारे में विवरण अनुबंध-III में दिया गया है।

(घ) और (ङ) प्रत्येक राज्य/संघ क्षेत्र ने पशुधन स्वास्थ्य रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एलएचडीसीपी) के परिचालन दिशानिर्देश के तहत एमवीयू के परिचालन के लिए केंद्रीय रुप से कॉल सेंटर (हेल्पलाइन नंबर 1962) स्थापित किए हैं, जिसके लिए केंद्र सरकार राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को गैर-आवर्ती व्यय के लिए 100% निधियन और आवर्ती व्यय के लिए राज्यों, पूर्वोत्तर और पर्वतीय राज्यों तथा संघ राज्य क्षेत्रों को 60:40, 90:10 और 100:0 के अनुपात में सहायता प्रदान करती है।

अनुबंध-I

ईएसवीएचडी-एमवीयू के अंतर्गत सहायता प्राप्त राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों की कुल संख्या, जारी की गई निधि:-

क्र.सं.	राज्य	संस्वीकृत एमवीयू की सं.	परिचालनरत एमवीयू की सं.	आज की स्थिति तक कुल जारी निधि (करोड़ रु. में)
1	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह***	5	0	0
2	आंध्र प्रदेश	340	340	84.09
3	अरुणाचल प्रदेश	25	25	6.06
4	असम	159	159	46.73
5	बिहार	307	307	54.57
6	छत्तीसगढ़	163	163	38.98
7	दिल्ली	3	0	0
8	गोवा	2	2	0.26
9	गुजरात	127	127	11.83
10	हरियाणा	70	70	15.98
11	हिमाचल प्रदेश	44	44	8.74
12	जम्मू एवं कश्मीर*	6	50	13.33
13	झारखंड	236	236	37.76
14	कर्नाटक	275	275	76.66
15	केरल	29	29	7.25
16	लद्दाख	9	9	2.01
17	लक्षद्वीप**	9	0	0
18	मध्य प्रदेश	406	406	134.08
19	महाराष्ट्र	80	80	15.6
20	मणिपुर	33	33	5.28
21	मेघालय	17	17	4.66
22	मिजोरम	26	26	7.56
23	नागालैंड	16	16	3.29
24	ओडिशा**	181	0	0
25	पुदुचेरी	4	4	0.87
26	पंजाब**	70	0	0
27	राजस्थान	536	536	133.88
28	सिक्किम	6	6	2.95
29	तमिलनाडु	245	245	42.21
30	तेलंगाना**	100	0	0
31	त्रिपुरा	13	13	3.27
32	उत्तर प्रदेश	520	520	161.75
33	उत्तराखंड	60	60	23.59
34	पश्चिम बंगाल	218	218	54.35
	कुल	4340	4016	997.59

* क्रमांक 14 के संघ राज्य क्षेत्र (जम्मू और कश्मीर) में केंद्र सरकार ने संघ राज्य क्षेत्र द्वारा खरीदे गए 44 एमवीयू के लिए आवर्ती व्यय वहन किया।

** क्रमांक 19, 26, 28, 32 (क्रमशः लक्षद्वीप, ओडिशा, पंजाब और तेलंगाना) के संघ राज्य क्षेत्र और राज्यों ने संस्वीकृति के बाद जारी निधि वापस कर दी।

*** अंडमान और निकोबार द्वीप समूह से निधियों के लिए अनुरोध अभी तक प्राप्त नहीं हुआ है।

आंध्र प्रदेश राज्य में जिलावार संचालित मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों (एमवीयू) की कुल संख्या का विवरण:-

क्र. सं.	जिले का नाम	परिचालनरत एमवीयू की संख्या
1	अनंतपुरम	15
2	श्री सत्य साई	13
3	अल्लूरी सीताराम राजू	6
4	अनकापल्ली	12
5	अन्नमय्या	13
6	बापतला	12
7	चित्तूर	13
8	पूर्व गोदावरी	12
9	एलुरु	13
10	गुंटूर	14
11	कडपा	13
12	काकीनाडा	14
13	कोनासीमा	14
14	कृष्णा	14
15	कुरनूल	14
16	नांदयाल	13
17	नेल्लोर	18
18	एनटीआर	11
19	पलनाडु	14
20	पार्वतीपुरम मान्यम	8
21	प्रकाशम	17
22	श्रीकाकुलम	16
23	तिरुपति	14
24	विशाखापत्तनम	11
25	विजयनगरम	13
26	पश्चिम गोदावरी	13
कुल		340

उक्त घटक के अंतर्गत लाभार्थियों की कुल संख्या का राज्यवार ब्यौरा इस प्रकार है:-

क्र.सं.	राज्य	आज तक द्वार पर पशु चिकित्सा सेवाएं प्रदान किए गए किसानों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	1,60,88,68
2	अरुणाचल प्रदेश	4,20,60
3	असम	1,79,698
4	बिहार	3,17,43
5	छत्तीसगढ़	3,57,848
6	गोवा	2,17
7	गुजरात	1,85,587
8	हरियाणा	3,09,33
9	हिमाचल प्रदेश	9,498
10	जम्मू एवं कश्मीर	7148
11	झारखंड	9,835
12	कर्नाटक	2,81,415
13	केरल	1,98,88
14	लद्दाख	4,48
15	मध्य प्रदेश	6,51,860
16	महाराष्ट्र	2,72,66
17	मणिपुर	0
18	मेघालय	15
19	मिजोरम	2,62,32
20	नागालैंड	1,36,59
21	पुदुचेरी	224
22	राजस्थान	7,47,992
23	सिक्किम	3,029
24	तमिलनाडु	1,03,099
25	त्रिपुरा	4,781
26	उत्तर प्रदेश	2,19,46,84
27	उत्तराखंड	1,13,409
28	पश्चिम बंगाल	3,226
	कुल	6,65,46, 62
